CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia –

Gabinete do Vereador Valmir Rocha

MOÇÃO Nº.       /2025

______________________________                                       ______________________________
         Ver. José de Abel Souza                                                      Ver. Valmir Araújo da Rocha
                 -Presidente-                                                                                      -Autor-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, por iniciativa do Vereador Valmir Araújo da
Rocha, no exercício de sua função parlamentar, registra nos documentos oficiais desta Casa
Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO
FÍSICA – 13ª REGIÃO (CREF-13/BA), em reconhecimento ao papel essencial que a instituição
desempenha na defesa da profissão de Educação Física, na valorização de seus profissionais e na
promoção de uma sociedade mais saudável e consciente.

O CREF-13/BA é responsável por regulamentar, orientar e fiscalizar o exercício da profissão em toda
a Bahia, assegurando que a população seja atendida por profissionais devidamente habilitados e
qualificados. Sua atuação vai muito além da fiscalização: o Conselho promove a ética, a
responsabilidade social e o compromisso com a saúde e o bem-estar coletivo, consolidando-se como
referência nacional em boas práticas e em políticas voltadas à Educação Física.

Graças à sua firme atuação, milhares de profissionais baianos encontram no CREF-13/BA não apenas
um órgão de regulamentação, mas também um espaço de acolhimento, fortalecimento e valorização.
Por meio de congressos, seminários, formações, campanhas de conscientização e parcerias
institucionais, o Conselho contribui de maneira direta para a qualificação da categoria e para a difusão
da prática de atividades físicas como instrumentos de cidadania, saúde e inclusão social.

Esta Moção de Aplausos é uma manifestação pública de respeito, admiração e gratidão desta Casa
Legislativa, que reconhece no CREF-13/BA um pilar de sustentação da Educação Física na Bahia,
cuja atuação ética, firme e transformadora merece ser celebrada e eternizada nos anais desta instituição.

 Prefeitura Municipal de Paulo Afonso/BA
 Secretaria Municipal de Educação Estadual
 Secretaria Municipal de Educação de Paulo Afonso/BA
 Câmara Municipal de Paulo Afonso/BA
 Associação dos Profissionais de Educação Física de Paulo Afonso/BA (APEFPA)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso – BA, 19 de setembro de 2025.